
Oświadczenie złożone 

przez senatora Rafała Muchackiego 

na 57. posiedzeniu Senatu 

w dniu 3 lipca 2014 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra pracy i polityki społecznej Władysława Kosiniak-Kamysza, do mi-

nistra finansów Mateusza Szczurka oraz do ministra spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego 

Szanowni Panowie Ministrowie! 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (dalej: ustawa o pieczy) ustala zasadę, zgodnie 

z którą za pobyt dziecka w pieczy zastępczej odpłatność ponoszą rodzice lub inna osoba dysponująca mająt-

kiem dziecka. W praktyce często zdarza się tak, że długi z tego tytułu obciążają rodziców zamieszkujących za 

granicą, ale w państwach należących do Unii Europejskiej. W takiej sytuacji dostępne obecnie środki legisla-

cyjne nie pozwalają na zlecenie egzekucji tych długów organom egzekucyjnym państw zamieszkania dłużni-

ków. Prowadzi to do tego, że rodzice zamieszkujący za granicą i żyjący na względnie przyzwoitym poziomie 

nie ponoszą żadnych kosztów utrzymania swoich dzieci w Polsce. Jednocześnie nie mają żadnej motywacji – 

poza oczywistą, czyli ludzkim przywiązaniem do własnych dzieci, choć fakt oddania ich dzieci do pieczy 

zastępczej zazwyczaj świadczy o trwałej utracie tej motywacji – aby powrócić do Polski i poddać się egzeku-

cji administracyjnej. 

Finansowanie pieczy zastępczej spoczywa na samorządach, a tym samym na wszystkich podatnikach. 

Jednocześnie charakter zobowiązań z powyższego tytułu nie pozwala na stosowanie wobec nich europejskich 

przepisów o egzekucji długów czy to cywilnych, czy to podatkowych.  

W związku z tym proszę o informację, czy rząd przewiduje podjęcie działań mających na celu stworzenie 

regulacji prawnych, najlepiej ogólnoeuropejskich, umożliwiających egzekucję długów ze wspomnianego 

tytułu od rodziców zamieszkujących za granicą i tam posiadających majątek. Czy w ocenie ministerstw do-

puszczalne byłoby wskazanie w polskim ustawodawstwie, iż egzekucja tych należności następuje w drodze 

cywilnoprawnej, a tym samym zastosowanie mogłyby tu znaleźć obowiązujące przepisy dotyczące paneuro-

pejskiej egzekucji długów cywilnych? 

Łączę wyrazy szacunku 

Rafał Muchacki 

 




